发行人为合作高校提供的运营平台均根据各高校长期以来形成的教学教务个性

化的行为习惯、制度规范和流程特点建立，并不断根据学校教学教务的应用需

要和变化发展升级、优化。同时，发行人与网络高等学校教育服务合作高校合

作时间均在10年以上，在长期的合作中不断地相互了解、磨合和适应，已经形

成了较高的用户粘性。考虑历史数据积累、用户习惯以及教学连续性，合作高

校更换新的平台或开发者的综合成本较高。

C、除中国人民大学外其他合作高校不存在停止网络学历教育招生的情况

经访谈发行人高级管理人员，以及网络高等学历教育合作的 9 所高校和厦

门大学、北京外国语大学等 5 所校外学习中心主要合作高校的网络高等学历教

育相关负责人，除中国人民大学外，发行人主要合作高校目前没有未来停止网

络高等学历教育招生的决定或计划。

②假设发行人与合作高校陆续停止网络学历教育合作对发行人的影响

目前发行人其他 8 所合作高校目前均不存在未来停止招生的计划；现行相

关政策法规也不存在要求网络高等学历教育停办缓办的情形。为充分披露相关

风险，现就假设发行人与合作高校陆续停招进行测算。

A、预测各高校陆续调整招生的假设前提

在假设陆续停招并进行敏感性分析时，发行人分 3 种情形组合进行假设测

北京弘成立业科技股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-426

算。乐观情形：2020 年 2所停止招生、2021 年 2所停止招生、2022 年 5所停止

招生；中性情形：2020 年 2所停止招生（包括中国人民大学，下同）、2021 年 3

所停止招生、2022 年 4所停止招生；悲观情形：2020 年 2 所停止招生、2021 年

4 所停止招生、2022 年 3 所停止招生。在分析高校停招顺序时，弘成立业综合

考虑了合作高校办学定位、双方合作协议的服务期限等因素。

B、三种情形下发行人预测未来收入、净利润变化的假设条件

a、营业收入预测

基于各合作高校存量在籍学生规模及历史学费缴纳情况计算确定未缴纳学

费总金额，根据历史年度新生招生数量保守预计相关高校未来年度新生招生规

模，基于历史数据预计未来各年度学费缴纳金额；根据发行人与各高校关于收

入结算计算方法的相关协议约定计算出发行人来自各高校的收入金额。

随着高职扩招，继续教育市场需求预计将保持稳定增长，发行人校外学习

中心业务客户大部分来自于其他高等院校，因此发行人预计校外学习中心业务

收入将保持稳定增长。2020 年受疫情影响，校外学习中心业务收入预计比 2019

年下降 20%，谨慎预计 2021 年、2022 年、2023 年每年增长 5%。

报告期内发行人成教信息化业务和企业培训业务等业务快速增长，是公司

新的业绩增长点。报告期内成教信息化业务合作高校家数快速增长，2020 年 6

月末合作客户家数超过 180 家，较 2019 年末增加超过 70 家，2020 年以来新增

合同累计金额预计超过 4,500 万；2017 年、2018 年、2019 年、2020 年 1-6 月

成教信息化业务收入金额分别为 372.84 万元、1,063.66 万元、2,578.28 万元

和 1,057.75 万元。考虑到成教信息化的潜在市场规模、发行人的竞争优势及已

签订合同的情况，发行人预计成教信息化 2020 年、2021 年、2022 年、2023 年

的收入增长率分别为 40%、30%、30%、30%。

2019 年及 2020 年 1-6 月弘成立业的 IT 培训业务分别为 1,858.38 万元及

202.95 万元，IT 培训业务 2020 年受疫情影响较大，发行人预计 IT 培训业务收

入 2020 年比 2019 年下降 60%，谨慎估计 2021 年开始每年保持稳定。企业培训

业务 2018 年、2019 年、2020 年 1-6 月收入分别为 45万、460 万、364 万。2018

年以来发行人积极拓展企业培训业务，随着产品的成熟和客户资源的逐步积累，

北京弘成立业科技股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-427

该项业务将作为发行人中长期核心业务加大投入，保持该业务的高速增长。发

行人预计 2020 年、2021 年、2022 年、2023 年的增长率为 120%、50%、50%、30%。

b、成本费用预测

网络高等学历教育业务的成本费用主要为人工成本。假如合作高校的网络

教育停招，发行人直接与网教业务服务相关的支出，如课件制作成本、网教平

台新功能的持续开发等人工成本及差旅支出等相应减少，但由于存在一定规模

的刚性支出，成本费用的下降幅度小于营业收入下降幅度。发行人预计停招高

校停招第一年、第二年、第三年分别较停招前一年下降约 30%、50%、70%。

校外学习中心业务预计未来保持稳定发展，谨慎估计发行人未来三年校外

学习中心业务的成本费用率平均为 88%，与报告期内平均水平保持一致。

由于其他业务如成教信息化、企业培训业务未来收入会快速增长，随着规

模优势逐步突显，发行人预计其他业务的成本费用率逐步降低、净利润率逐步

提高。2019 年发行人其他业务成本费用率为约 80%，2020 年由于 IT 培训业务受

疫情影响较大而亏损，发行人预计 2021 年-2023 年其他业务的成本费用率约

85%-90%。

C、三种情形下发行人预计具体收入、净利润情况

a、乐观情形对发行人 2020 年以后（含）收入和净利润的影响

在乐观情形下假设：2020 年 2 所停止招生、2021 年 2 所停止招生、2022

年 5所停止招生。发行人 2020 年以后（含）预计营业收入总额、净利润和归属

于母公司净利润变动情况如下：

单位：万元

项目
报告期平均

金额

2020年 2021年 2022 年 2023年

金额
下降

幅度
金额

下降

幅度
金额

下降

幅度
金额

下降幅

度

网络高等

学历教育

服务收入

39,855.14 26,366.00  -33.85% 27,223.60  -31.69% 15,347.60  -61.49% 5,545.50  -86.09%

营业收入

总额
58,896.55 45,712.60  -22.38% 49,237.00  -16.40% 40,327.10  -31.53% 35,784.09  -39.24%

合并净利 13,412.66 8,567.89  -36.12% 8,665.27  -35.39% 5,903.48  -55.99% 2,547.62  -81.01%

北京弘成立业科技股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-428

项目
报告期平均

金额

2020年 2021年 2022 年 2023年

金额
下降

幅度
金额

下降

幅度
金额

下降

幅度
金额

下降幅

度

润

合并归属

于母公司

净利润

8,959.43 5,791.19  -35.36% 6,018.57  -32.82% 5,392.88  -39.81% 3,183.12  -64.47%

注：下降幅度均与报告期平均金额相比，下同。

b、中性情形对发行人 2020 年以后（含）收入和净利润的影响

中性情形下假设：2020 年 2 所停止招生、2021 年 3所停止招生、2022 年 4

所停止招生。发行人 2020 年以后（含）预计营业收入总额、净利润和归属于母

公司净利润变动情况如下：

单位：万元

项目
报告期

平均金额

2020年 2021年 2022 年 2023年

金额
下降

幅度
金额

下降

幅度
金额

下降

幅度
金额

下降幅

度

网络高等

学历教育

服务收入

39,855.14 26,366.00  -33.85% 26,067.20  -34.60% 14,286.00  -64.16% 5,211.90  -86.92%

营业收入

总额
58,896.55 45,712.60  -22.38% 48,080.60  -18.36% 39,265.50  -33.33% 35,450.49  -39.81%

合并净利

润
13,412.66 8,567.89  -36.12% 8,265.27  -38.38% 5,169.88  -61.46% 1,940.12  -85.54%

合并归母

净利润
8,959.43 5,791.19  -35.36% 5,711.57  -36.25% 4,744.18  -47.05% 2,658.42  -70.33%

c、悲观情形对发行人 2020 年以后（含）收入和净利润的影响

悲观情形下假设：2020 年 2 所停止招生、2021 年 4所停止招生、2022 年 3

所停止招生。发行人 2020 年以后（含）预计营业收入总额、净利润和归属于母

公司净利润变动情况如下：

单位：万元

项目
报告期

平均金额

2020年 2021年 2022 年 2023年

金额
下降

幅度
金额

下降

幅度
金额

下降

幅度
金额

下降幅

度

网络高等

学历教育

服务收入

39,855.14 26,366.00  -33.85% 24,428.00  -38.71% 12,140.00  -69.54% 4,468.40  -88.79%

北京弘成立业科技股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-429

项目
报告期

平均金额

2020年 2021年 2022 年 2023年

金额
下降

幅度
金额

下降

幅度
金额

下降

幅度
金额

下降幅

度

营业收入

总额
58,896.55 45,712.60  -22.38% 46,441.40  -21.15% 37,119.50  -36.98% 34,706.99  -41.07%

合并净利

润
13,412.66 8,567.89  -36.12% 7,471.77  -44.29% 3,066.38  -77.14% 1,363.62  -89.83%

合并归母

净利润
8,959.43 5,791.19  -35.36% 5,255.57  -41.34% 3,046.18  -66.00% 2,180.72  -75.66%

从上述三种假设情形模拟数据结果可以看出，假设未来 3 年合作高校陆续

停止网络学历教育招生，发行人 2020 年以后（含）收入和净利润均存在不同程

度的下降，合作高校停止招生时间越早，发行人收入和净利润下降幅度越大。

假设未来 3 年合作高校陆续停招，未来各年度发行人网络高等学历教育服

务收入会出现较大幅度下降。即使发行人的合作院校停止招生，但未来继续教

育的市场需求仍然存在，发行人预计校外学习中心业务收入稳定增长，成教信

息化、企业培训等业务保持较快增长，因此发行人营业收入整体的下降幅度小

于网络高等学历教育服务业务收入下降幅度。

受到营业收入整体下降的影响，发行人未来年度净利润、归属于母公司净

利润会出现较大幅度的下降，但是在上述各类情形下发行人 2020 年至 2023 年

连续两年净利润均为正，且累计净利润不低于 5,000 万元，仍符合创业板 IPO

的财务指标条件。

（3）假设发行人与 9 所高校均从 2020 年初停止网络高等学历教育合作，

测算并披露存量在籍生 2020 年以后（含）每年产生的收入、净利润，相较报告

期内上述业务平均收入和净利润的减少额；

报告期内发行人合作高校中仅中国人民大学网络教育学院从 2020 年起停

止招生，其他高校不存在停止招生的情况，且 2020 年秋招工作正在进行中。考

虑新冠疫情影响，教育部于 2020 年 9月 2日同意秋季招生截至时间延长一个月

至 10 月 31日。

在发行人与 9所高校均从 2020年初停止网络高等学历教育合作的极端假设

条件下，存量在籍生 2020 年以后（含）每年产生的收入，在预测发行人营业收

北京弘成立业科技股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-430

入、净利润和归属于母公司净利润时做如下假设：

① 营业收入预测

基于各合作高校存量在籍学生规模及历史学费缴纳情况计算确定未缴纳学

费总金额，基于历史数据预计未来各年度学费缴纳金额；根据发行人与各高校

关于收入结算计算方法的相关协议约定计算出发行人来自各高校的收入金额。

随着高职扩招，继续教育市场需求预计将保持稳定增长，发行人校外学习

[…]

名，保证金实际发生代偿的余额合计为 18.04 万元，实际代偿率为 1.95%。

（三）重大担保、诉讼等事项

发行人重大担保、诉讼等事项具体内容参见本招股说明书“第十一节 其他

重要事项”。

（四）其他重要事项

关于分部报告，根据发行人内部组织结构、管理要求及内部报告制度，发行

人的经营及策略均以一个整体运行。因此，管理层认为发行人仅有一个经营分部，

无需编制分部报告，因此公司无需披露分部数据。

十五、募集资金摊薄即期回报及应对措施

为落实《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工

北京弘成立业科技股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-481

作的意见》（国办发[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的

若干意见》（国发[2014]17 号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期

回报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31 号）的相关要求，公司分析了

首次公开发行股票对即期回报可能造成的影响，并结合公司实际情况，提出了填

补即期回报的具体措施。有关情况具体如下：

（一）每股收益变动分析

1、主要假设和说明

公司基于以下假设前提，对本次募集资金到位当年公司每股收益情况进行测

算：

以下假设仅为测算本次发行对公司即期回报的影响，不代表对公司 2020 年

经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投资者不应据此进行投资决策，投

资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

（1）假设宏观经济环境及公司所处行业未发生重大不利变化；

（2）假设本次发行于 2020 年 12 月末完成，该完成时间仅为公司假设，最

终时间以经中国证监会、深圳证券交易所核准并实际发行完成时间为准；

（3）假设本次发行数量为 7,080 万股，不考虑其他可能导致公司股本变动

的因素，本次发行完成后公司总股本将增至 47,194.78 万股，该发行股数以经证

监会核准并实际发行的股份数量为准；

（4）公司 2019 年度扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润

7,674.53 万元；假设公司 2020 年度扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净

利润均与 2019 年度持平，均为 7,674.53 万元。该假设仅为测算本次发行对公司

即期回报的影响，不代表对公司 2020 年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利

预测；

（5）不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）等的影响。

2、测算结果

北京弘成立业科技股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-482

项目
2019 年度

/2019-12-31

2020 年度

/2020-12-31（假设）

发行前 发行后

总股本（万股） 40,114.78 40,114.78 47,194.78

假设情形：
公司 2020 年度扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润

与 2019 年度持平

扣除非经常性损益后归属于母公司股东

的净利润（万元）
7,674.53 7,674.53 7,674.53

发行在外的普通股加权平均数（万股）

（基本）
40,114.78 40,114.78 47,194.78

发行在外的普通股加权平均数（万股）

（稀释）
40,114.78 40,114.78 47,194.78

扣除非经常损益基本每股收益（元/股） 0.19 0.19 0.16

扣除非经常损益稀释每股收益（元/股） 0.19 0.19 0.16

公司本次发行募集资金到位当年，股本将有所增长，但由于募集资金产生效

益需要一定时间，短期内公司的营业收入和净利润可能难以实现同步增长，公司

每股收益在发行后的一定期间内将可能被摊薄。

（二）董事会选择本次融资的必要性和合理性

本次发行的募集资金将用于下一代网络教育教学教务管理平台系统研发项

目、校外学习中心建设项目、高校信息化管理系统研发项目、教育大数据分析和

智能自适应学习系统研发项目。

1、下一代网络教育教学教务管理平台系统研发项目

下一代网络教育教学教务管理平台系统项目融合了国外先进技术、业务理

念，又充分考虑了教学教务业务的实际需求，符合网络教育教学教务管理的发展

潮流，系统的使用给每一位用户带来方便，使整个教学教务管理更加科学化、规

范化、高效率化，大大提高教学教务管理的工作质量。随着数字校园理论逐步应

用，下一代网络教育教学教务管理平台系统定会逐渐彰显它的先进性，满足网络

教育学院、成人高等教育院校网络化教学、高职院校网络化教学的业务发展和信

息化需求。

2、校外学习中心建设项目

2017 年《政府工作报告》指出，将制定实施《中国教育现代化 2030》，要发

北京弘成立业科技股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-483

展人民满意的教育，以教育现代化支撑国家现代化。在国家一系列鼓励政策驱使